
Determinazione Dirigenziale

N. 1759 del 13/11/2017

Classifica: 005.10.02 Anno  2017 (6836092)

Oggetto ATTIVAZIONE E RELATIVA AGGIUDICAZIONE  DELLA GARA 
SVOLTA TRAMITE PROCEDURA CONCORRENZIALE 
TELEMATICA UTILIZZANDO LA PIATTAFORMA START AL FINE 
DI ACQUISTARE N. 20 PAIA DI SCARPE PER MOTOSEGA PER I 
DIPENDENTI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE AI 
SENSIDELL'ARTICOLO 36 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 
50/2016 E SMI. CIG:Z3020C00FC.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19102 0 €  2.524,98

Il Dirigente 

Premesso che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 
nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016,  alla luce delle deliberazioni 
attuative;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 13/11/2017

      1 / 5



Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 20 paia di scarpe per i dipendenti della 
Città  Metropolitana  di  Firenze  che  fanno  uso  della  motosega  e  presumendo  un costo  inferiore  a  
40.000,00 si ritiene di utilizzare la piattaforma Start invitando cinque ditte iscritte alla categoria dpi; 

Considerato altresì che le scarpe di cui si richiede l'acquisto devono essere conformi alle disposizioni  
normative sulla sicurezza nonché essere munite di marchio CE e di certificazioni  Eni ed Iso;  

Ritenuto di dar corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento  di 20 paia di scarpe 
aventi le seguenti caratteriste tecniche :

-       puntale in acciaio,  sottopiede, inserto antitaglio, suoletta interna e suola antiolio, antiscivolo,  
antistatica;

-       Categoria II e classe 2;

Considerato  che per la tipologia di scarpe sopra descritta   si stima una valore complessivo  pari ad  
2500,00 euro iva esclusa;

Ritenuto  quindi  avversi  dalla  procedura  concorrenziale  sulla  piattaforma  telematica  regionale,  in 
quanto  sia  per  la  tipologia  della  fornitura  sia  per  l’importo  esiguo  nel  rispetto  dei   principi  di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità previsti  dall’articolo 30 del Dlgs 50/2016 e smi;

Visto  l’art.  26,  comma  3  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere  alle  convenzioni stipulate  ai sensi del  comma 1, ovvero ne utilizzano i  
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche  
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del  
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche  
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

Rilevato che ad oggi non è disponibile  una convezione Consip raffrontabile  all'oggetto di  acquisto 
tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore 
ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire  la fornitura di scarpe per i dipendenti  della Città 
Metropolitana di Firenze che utilizzano  la motosega durante l'erogazione delle prestazione chiamati a 
svolgere; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di 20 paia di scarpe sopra descritte;

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di lettera secondo l'uso commerciale ai sensi del 
comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi;

-le  clausole  negoziali  essenziali  sono regolate  della  lettera  d'invito e  delle  norme  di  rifermento  in 
materia di sicurezza e certificazione ai fini  ENI E UNI ;

-il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo  ai sensi del punto 2) dell’art. 95 del 
d.lgs. n. 50/2016  e smi  ed  in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 
50/2016, tramite la piattaforma regionale Start;

Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite pubblicazione di un 
procedura  concorrenziale  sulla  piattaforma  start  invitando  cinque  ditta  iscritte  alla  piattaforma 
regionale  ed appartenenti alla categoria DPI;

Constatato che, in conformità dell'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi, l'operatore economico a cui si  
intende aggiudicare  la  fornitura di  20 paia  di  scarpe è stato risulta  in  possesso dei  requisiti  di  cui 
all'articolo citato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 13/11/2017

      2 / 5



Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto,  non 
rientra tra le  categorie di  rischio  e conseguentemente,  a norma dell’art.  26, comma 3 del  d.lgs.  n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Dato atto  che il prezzo praticato è di 2067,20 Euro, più IVA;

Visto il parere positivo del responsabile della sicurezza Geom. Saverio Bugialli che ha esaminato ed 
attestato la regolarità del prodotto offerto rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente in materia 
di sicurezza;

Ritenuto  pertanto di affidare l’appalto alla ditta BC FORNITURE con sede legale a Collesalvetti (LI) 
in via Bologna 12 P.iva 01047720493  poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in 
rapporto  alla  qualità  della  fornitura,  come  risulta  dalla  documentazione  in  atti.  Inoltre,  le  scarpe 
proposte risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG Z3020C00FC;
Visti:

•  l’art. 36, comma 2, lett.  b) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 
valore pari o superiore a € 40.000, ed inferiori ad € 209.000;

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico 
o in quello    previsto dalla Regione ;

•  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

• il regolamento vigente  dei contratti  per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

•  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 
“amministrazione trasparente”;

Richiamate:

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23/11/2016 con la quale è stato approvato il 
DUP 2017/2019, successivamente aggiornato con deliberazione C.M. n. 29 del 3 maggio 2017;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2017/2019; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09/03/2017 con la quale è stato approvato il 
PEG 2017;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 3/5/2017 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2017/2019;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 49 del 19/07/2017 con la quale è stata approvata la 
“variazione n. 4 del documento unico di programmazione 2017-2019”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato il 
 Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 118 del23 giugno 
2011e successive modifiche e integrazioni;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 26/07/2017 con la quale è stato approvata la 
 “Variazione n. 2 al Peg 2017 2019. Recepimento variazione n. 7/c/2017 al Bilancio di previsione 2017-
2019. Variazione di codifica di capitoli”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 13/11/2017

      3 / 5



Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con  decreto del  Sindaco metropolitano n.  69 del  31/12/2015 è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Dare atto, che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1)di  indire,  per  le  motivazioni indicate in premessa e in conformità  a  quanto disposto dall’art.  36, 
comma 2, lett.  b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite procedura concorrenziale espletata sulla piattaforma 
telematica regionale Start, l’attivazione di un contratto avente durata fino al 31/12/2017  e finalizzato 
alla fornitura di 20 paia di scarpe antitaglio per motosega;

2)di approvare le clausole contrattuali inserite all'intero della piattaforma regionale Start;

3)di aggiudicare la fornitura in parola alla ditta BC FORNITURE SRL  con sede legale a Collesalvetti 
(LI) in via Bologna 12 P.iva 01047720493  per una ammontare pari ad euro 2.067,20 iva esclusa ;

4)di  confermare  l’assenza  di  interferenze  e  pertanto  che  non  vi  sono  somme  da  riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;

5)di confermare il cig registrato tramite la procedura semplificata Smart Cig Z3020C00FC ;
6)di  impegnare  la  spesa  di  €.  2.524,98,  comprensiva  di  IVA,  riguardante  l’approvvigionamento  in 
oggetto, a favore della ditta sopra indicata al seguente capitolo di bilancio 2017  n. 19102 “Spesa per 
acquisto vestiario forestazione” che presenta la necessaria disponibilità

7)di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  previo  ricevimento  di  regolare  fattura  
debitamente vistata;

8)  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016 e  agli  
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

9)di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2017 
è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

10) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  
registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 13/11/2017

      4 / 5



Firenze            13/11/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 13/11/2017

      5 / 5


